aproximadamente à da área da Esplanada dos Ministérios em Brasília, considerado o percurso 
entre  a Praça dos Três Poderes e a Torre de TV, localizada no Eixo Monumental.

2 “Art. 1° Fica criada, no Estado de São Paulo, a Floresta Nacional de Ipanema, com área de 
5.179,93ha (cinco mil, cento e setenta e nove hectares e noventa e três ares), correspondendo a parte da 
Fazenda  Ipanema,  do  extinto  Centro  Nacional  de  Engenharia  Agrícola,  CNEA-Mara,  bem  como  ao 
patrimônio nela contido, que passam a integrar a estrutura do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos